
Abstrakt 

V této práci je na základě literární rešerše hodnocen vliv zařazování živých zvířat do výuky 

přírodopisu a biologie na procesy učení, a to zejména na vnitřní motivaci žáků a získávání 

znalostí. Přímý kontakt se živými zvířaty může výrazně zvyšovat vnitřní motivaci a zájem 

žáků o přírodu. Žáci, kteří pracují se živými zvířaty, vykazují vyšší úroveň zapojení 

a kompetence oproti těm, kteří používají různé alternativy jako např. videa zvířat. Výsledky 

znalostních testů jsou naproti tomu smíšené a novější studie spíše ukazují, že kontakt 

se zvířaty nemá na znalosti žáků výrazný vliv. Strach a znechucení žáků ze zvířat nejsou při 

vhodném přístupu učitelů překážkou ve výuce, práce se živými zvířaty dokonce přispívá 

k jejich snižování. Mimoškolní aktivity, jako např. návštěvy zoologických zahrad, poskytují 

žákům možnost pozorování a interakce se zvířaty. Tyto aktivity mají oproti tradiční školní 

učebně řadu výhod, včetně vyšší motivace žáků a odlehčenější atmosféry. Přechod do nového 

prostředí může žáky zahlcovat novými podněty, což může vést k jejich rozptýlení a horšímu 

soustředění se na učení. Klíčová je příprava studentů před exkurzí a reflexe po ní. Integrace 

živých zvířat do výuky je podpořena většinou studií jako účinný prostředek ke zvýšení 

motivace a v některých případech i znalostí žáků. Je nutné zohlednit etické a praktické 

aspekty i možné alternativy, které zaručují, že žádné zvíře nebude trpět stresem a nepřijde 

k újmě. 

 

Klíčová slova: živá zvířata, výuka, vnitřní motivace, znalosti, postoje učitelů, zoologické 

zahrady  

 


